ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

Praça Santa Fé, s/nº - Centro - Fones: (94) 3431-1866/2711 – CEP.: 68.560-000
Site: www.cmsa.pa.gov.br             -            E-mail: legislativo@cmsa.pa.gov.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº006/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº006/2024 QUE ENTRE SI

CELEBRA A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ARAGUAIA – PA, E A EMPRESA: SUPERMERCADO
OFERTÃO SI LTDA, CNPJ: 49.652.239/0001-35,
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
MATERIAL DE LIMPEZA, COPA ECOZINHA PARA SER
UTILIZADOS NA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA –
PA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA – PA, pessoa Jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ sob o n.˚ 04.846.317/0001-02, nesse ato representada por
sua presidente, Vereadora: Rosa Monica Brito Franco, brasileira, divorciada, servidor
publica, portadora do RG: 3210260 3 via – PC/PA e CPF: 614.007.502.53, residente e
domiciliado na cidade de Santana do Araguaia – PA, doravante denominado contratante
pelo outro lado como CONTRATADA SUPERMERCADO OFERTÃO SI LTDA inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o nº 49.652.239/0001-35, sediado(a) na Av. Henrique Vita, S/N, bairro
rodoviário, sala A, na cidade de Santana do Araguaia – PA, CEP: 68.560-000 doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo (a) Sr.(a) Luana dos Santos da
Silva, inscrito no CPF (MF) n°0092.442.302-16, RG n°9215075 órgão expedidor PC/PA, e
em observância às disposições da Lei n. 14.133/2021, e demais legislações correlatas,
resolvem celebrar o presente 1º TERMO ADITIVO - QUANTITATIVO, mediante as seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS - O presente instrumento é
decorrente do processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº002/2024, com
fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos de
Administração Pública.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO - Aquisição de gêneros alimentícios, material de
limpeza, copa e cozinha para ser utilizado na execução das atividades da Câmara Municipal
de Santana do Araguaia – PA, conforme planilha em anexo.

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNIDADE QUANT.
INICIAL

QUANT.
AUMENTO

QUANT.
FINAL

MARCA VALOR
MÉDIO

VALOR
TOTAL

1
Açúcar, tipo cristal, embalagem em

polietileno leitoso outransparente,

atóxica embalagem de 2 Kg.

PCT 215

53 268

CRISTAL
R$ 9,97

R$ 2.671,96

2

Achocolatado em pó 500g, enlatado,
fortificado com activ-go,com
combinação exclusiva de 9 vitaminas
e minerais essenciais,como cálcio,

UND

20

5 25

GOLD

R$ 19,57

R$ 489,25

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

Praça Santa Fé, s/nº - Centro - Fones: (94) 3431-1866/2711 – CEP.: 68.560-000
Site: www.cmsa.pa.gov.br             -            E-mail: legislativo@cmsa.pa.gov.br

ferro e vitamina A, C, D e complexo B.

3
ÁguaMineralsemgásembalagemde500
ml.

UND 7000

1750 8750

BELA AGUA

R$2,27

R$ 19.862,50

4
ÁguaSanitária1litro. UND 150

37 187

QBOA
 R$4,12

R$ 770,44

5
Álcool70%liquido1Lt. UND 100

25 125

SANTA CRUZ

R$10,67

R$ 1.333,75

6
ÁlcoolGel70%450g. UND 100

25 125

SANTA CRUZ

R$13,11

R$ 1.638,75

7
Azulim1litro. UND 50

12,5 62,5

VEJA

R$11,81

R$ 738,13

8
Biscoito sabor maisena, sem recheio
400g embalagem com 3tabletes.

PCT 150

37 187

VITARELLI

R$8,02

R$ 1.499,74

9
Biscoito salgado Cream Cracker
amanteigada 350g embalagemcom 3
tabletes.

UND 150

37 187

VITARELLI

R$6,72

R$ 1.256,64

10
Bolachadocerosquinha. UND 150

37 187

MABEL

R$9,81

R$ 1.834,47

11
BomArspray360ml. UND 200

50 250

BOM AR

R$18,30

R$ 4.575,00

12

Café em pó torrado e moído,

Tradicional contendo o nº

doMinistério da Saúde e selo de

pureza ABIC, em embalagem àvácuo

de 250g.

PCT

250

62 312

MARATA

R$7,97

R$ 2.486,64

13
Cháervadoce;sachêsembalados30gcaix
acom15und.

UND 170

42 212

DROETKER

R$6,47
R
$ R$ 1.371,64

14
Coadordecafégrande,depano100%algo
dãocomcabo.

UND 20

5 25

ECHO

R$5,96

R$ 149,00

15
CopoDescartável200ml,pctc/100und. UND 1100

275 1375

ECHO

R$6,52

R$ 8.965,00

16
CopoDescartável50ml,pctc/100und. UND 600

150 750

KEROCOPO

R$2,96

R$ 2.220,00

17
Desinfetante 2 litros; Elimina bactérias
e germes, limpa, desinfetae perfuma o
ambiente.

UND 150

37 187

PINHO BRIL

R$7,72

R$ 1.443,64

18
Detergente 500ml. UND 400

100 500

YPE

R$2,61

R$ 1.305,00

19
Esponja de Aço 45g. UND 100

25 125

BOM BRIL

R$2,20

R$ 275,00

20
Flanela de boa qualidade para limpeza
em geral. Cor branca oularanja.
Composição 100% algodão. 39x59 cm

UND 130

32 162

GENERIC

R$3,95

R$ 639,90

21
Flocão de Arroz 500g, para cuscuz,
feito a partir de
arrozgranulado,100%natural,semconse
rvantesesemglúten.

UND 200

50 250

ECOBIL

R$3,11

R$ 777,50

22
Flocão de Milho 500g, Farinha de milho
flocada, não contendoglúten.

UND 200

50 250

ECOBIL

R$2,54

R$ 635,00

23
Gengibre. KG 46

11 57

FRUTEIR

R$30,60

R$ 1.744,20

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

Praça Santa Fé, s/nº - Centro - Fones: (94) 3431-1866/2711 – CEP.: 68.560-000
Site: www.cmsa.pa.gov.br             -            E-mail: legislativo@cmsa.pa.gov.br

24
Guardanapo de Papel Folha Simples 30
cm x 30 cm pct. C/ 50und.

UND 100

25 125

FRUTEIR

R$4,72

R$ 590,00

25
InseticidaAerossol,Multi-
insetosBaseÁgua,350a400ml.

UND 100

25 125

BAIGON

R$15,94

R$ 1.992,50

26
Leitedecaixaintegralpasteurizado1litro. UND 300

75 375

NINHO

R$7,73

R$ 2.898,75

27
LimpaAlumínio500ml. UND 50

12 62

POLITRIZ

R$2,97

R$ 184,14

28
Limpavidro500ml. UND 11

2 13

POLITRIZ

R$8,26

R$ 107,38

29
LustraMóveis500ml. UND 10

2 12

POLITRIZ

R$13,50

R$ 162,00

30
MargarinaVegetalc/salembalagemde50
0g.

UND 100

25 125

DELICIA

R$11,50

R$ 1.437,50

31
MassadeTapiocasemiprontaHidratada1
kg.

PCT 150

37 187

AMAFIL

R$12,83

R$ 2.399,21

32
PanodeChãoParaLimpeza45x65. UND 60

15 75

GENERIC

R$10,41

R$ 780,75

33
PanodePratolisoBrancocomBainha50x7
5.

UND 40

10 50

GENERIC

R$8,61

R$ 430,50

34
PapelHigiênicoNeutro30M4X1folhadup
la.

PCT 100

25 125

PERSONAL

R$7,09

R$ 886,25

35
Papel Toalha, multiuso, embalagem
contendo 2 rolos com 60toalhas cada
de 19x20 cm.

UND 100

25 125

GENERIC

R$6,85

R$ 856,25

36
Pedra Sanitária 40g + suporte haste de
plástico, cheiro agradável,indicado
para vaso sanitário.

UND 50

12 62

BOM AR

R$2,58

R$ 159,96

37
PilhaAlcalinaAApctc/2und. PCT 50

12 62

DURACEL

R$5,80

R$ 359,60

38
PilhaAlcalinaAAApalitopctc/4und. PCT 50

12 62

DURACEL

R$5,79

R$ 358,98

39
RecargadeáguaMineralgalãode20litros. UND 70

17 87

DURACEL

R$15,45

R$ 1.344,15

40
Recargadegásdecozinhade13kg. UND 10

2 12

BERGE

R$95,00

R$ 1.140,00

41
RefrigeranteCocacola2litros. UND 170

42 212

COCA COLA

R$13,33

R$ 2.825,96

42
RefrigeranteCocacola600ml. UND 150

37 187

COCA COLA

R$6,19

R$ 1.157,53

43
RefrigeranteGuaraná2litros. UND 60

15 75

JAÓ

R$10,27

R$ 770,25

44
RefrigeranteLaranja2litros. UND 50

12 62

JAÓ

R$11,74

R$ 727,88

45
Rodo 20 cm de alumínio, com rebites
em alumínio maciço ebase em alumínio
polido de alta resistência e
durabilidade.

UND 10

2 12

CONDOR

R$15,56

R$ 186,72

46
Rodo 40 cm de alumínio, com rebites
em alumínio maciço ebase em alumínio
polido de alta resistência e
durabilidade.

UND 10

2 12

CONDOR

R$26,60

R$ 319,20

47
Rodo 60 cm de alumínio, com rebites
em alumínio maciço ebase em alumínio

UND 20

5 25

CONDOR R$33,11

R$ 827,75

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

Praça Santa Fé, s/nº - Centro - Fones: (94) 3431-1866/2711 – CEP.: 68.560-000
Site: www.cmsa.pa.gov.br             -            E-mail: legislativo@cmsa.pa.gov.br

polido de alta resistência e
durabilidade.

48
SabãoemBarrapctc/5und180gcada. PCT 50

12 62

YPE

R$13,40

R$ 830,80

49
Sabãoempó1kg. UND 100

25 125

BRILHANTE

R$10,09

R$ 1.261,25

50
Saboneteliquida500ml. UND 120

30 150

PALMOLIVE

R$16,50

R$ 2.475,00

51
Saco de Lixo Preto Resistente, Rolo ou
pct com 20 Sacosde 30Litros.

UND 600

150 750

DNAC

R$6,70

R$ 5.025,00

52
Saco de Lixo Preto Resistente, Rolo ou
pct com 20 Sacosde 50Litros.

UND 650

162 812

DENAC

R$8,54

R$ 6.934,48

53
Saco de Lixo Preto Resistente, Rolo ou
pct com 20 Sacos de 100Litros.

UND 600

150 750

DENAC

R$12,80

R$ 9.600,00

54
Sal 1kg. PCT 10

2 12

SISNER

R$2,00

R$ 24,00

55
Suco de caixa 1 litro, Composto de
polpa da fruta, água potável,sem
conservante com vitamina "C".

UND 180

45 225

DEL VALLE

R$5,96

R$ 1.341,00

56
Suco de Caixinha 200 ml, Composto de
polpa da fruta, águapotável, sem
conservante com vitamina "C".

UND 300

75 375

DEL VALLE

R$1,90

R$ 712,50

57
VassouradePêlocomcabo. UND 10

2 12

CONDOR

R$18,60

R$ 223,20

58
VejaMultiuso2litros. UND 50

12 62

VEJA

R$21,70

R$ 1.345,40

                                                                VALOR TOTAL -------------------------------------------------------------------------------

R$111.358,99

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O valor do contrato e de R$ 89.248,91 (oitenta e
nove mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa e um centavos), com o aumento de R$
22.110,08 (vinte e dois mil cento e dez reais e oito centavos), passou a ter o valor total de
R$ 111.358,99 (cento e onze mil trezentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove
centavos).

O valor do contrato teve um aumento de 24,77% por cento sobre o valor inicial.

CLÁUSULA QUARTA – As demais cláusulas do referido Contrato, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO - Para dirimir questões suscitadas do presente contrato,
fica eleito o foro da Comarca do Município de SANTANA DO ARAGUAIA-PA, como único e
exclusivo, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento para que
produza os devidos efeitos legais.

Santana do Araguaia-PA, 14 de 11 de 2024.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

Praça Santa Fé, s/nº - Centro - Fones: (94) 3431-1866/2711 – CEP.: 68.560-000
Site: www.cmsa.pa.gov.br             -            E-mail: legislativo@cmsa.pa.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
CNPJ: 04.846.317/0001-02

CONTRATANTE

SUPERMERCADO OFERTÃO SI LTDA
CNPJ: 49.652.239/0001-35

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1ª  .

2ª

		2024-11-18T15:15:39-0300
	SUPERMERCADO OFERTAO SI LTDA:49652239000135

		2024-11-19T08:41:09-0300
	ROSA MONICA BRITO FRANCO:61400750253